2) Miani statt Damiani. Vgl. Th. de Nyem, Nemus unionis (ed. S. Schar-
 dius, 1566) VI c. 29; Vincke, Briefe n. 24.

3) Plaoul, Parvi und Cauchon, die Pariser Magister. Vgl. Vincke, Briefe
 n. 69; C. E. Bulaeus, Hist. univ. Parisien. V (1670) 192; Finke, Acta IV 921.

4) Bei Hefele-Leclercq VII 29: Guillaume Boisratier.

- R 50) dominus Johannes de Pisis alias uten Elswert litterarum apostolicarum scriptor,
 dominus Petrus episcopus Meldensis,
 A dominus Bernardus (!) Dignensis,
 dominus Uticensis, dominus Turonensis,
 55) dominus Vapincensis,
 dominus Franciscus Laudo de Veneciis patriarcha Gradensis,
 dominus abbas sancti Egidii,
 A dominus episcopus Constanciensis,
 † dominus Petrus abbas sancti Michaelis,
 60) dominus Nicolaus Sistaricensis,
 A dominus Egidius electus Foroiuliensis,
 R (f. 276v) dominus Pileus Januensis archiepiscopus,
 dominus Tholosanus archiepiscopus,
 A dominus Johannes Guiardi archipresbyter Pictaviensis,
 A 65) dominus Dominicus episcopus Albiensis,
 R dominus Jacobus de Camplo utriusque iuris doctor, auditor sacri palatii apostolici.

VIII. Sitzung des Konzils: Die Versammlung erklärt die Vereinigung der beiden Kardinalsgruppen als rechtmäßig und sich selbst als die Repräsentation der Gesamtkirche mit dem Recht, über die gegen Gregor XII. und Benedikt XIII. erhobenen Klagen zu entscheiden; sie verlängert die Frist zur Abwicklung der Zeugenverhöre bis zum 17. Mai; mit geringem Vorbehalt bezeichnet sie den Abfall von Gregor XII. und Benedikt XIII. als erlaubt und pflichtmäßig. Pisa, den 10. Mai 1409.

V. f. 224—226; O. 111 f. 227—229; V. 4171 f. 110—111; T. f. 229—231. Vgl. V. 4904 f. 20v—22; V. 12610 f. 27—28; B. f. 16—18; Wien 5097 f. 8; Eichstätt 269 S. 316—317. Das Dekret ist gedruckt bei Martène-Durand VII, 1088 = Mansi XXVII 366.

Die Veneris decima predicti mensis Maii de mane hora consueta, sedente sacro et generali concilio in maiori ecclesia Pisana et missa de sancta cruce per reverendum patrem dominum Paulum episcopum Massiliensem solempniter celebrata et decantatis letaniis et devotis oracionibus aliisque peractis in talibus fieri solitis, venerabilis doctor dominus Simeon de Perusio advocatus cathedram quasi in medio considencium ascendens¹⁾ nomine et pro parte procuratorum seu promotorum ad prosecucionem presentis cause deputatorum ibidem presentium et instancium publice et alta et intelligibili voce legit et pronuntiavit quandam cedulam, quam in suis tenebat manibus, cuius tenor talis est:

1) B., V. 4904 und 12610: ascendens pulpitem lapideum in medio quasi ipsius ecclesie existentem.

„Reverendissimi patres et domini, nuper in hac sacra synodo per venerabilem virum magistrum Bartoldum de Wildungen, promotorem seu procuratorem deputatum, inter cetera extitit petitum, per eandem sanctam sinodum decerni et declarari unionem et coniunctionem factam de duobus collegiis dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium fuisse et esse legitimam et canonicam ac etiam hanc sanctam sinodum per dominos cardinales utriusque collegii ad tantum bonum simul unitos et legitime congregatos rite et debite convocatum et etiam congregatam et tempore congruo, in loco tuto habili et idoneo, securo et libero, ad eandem sinodum velut representantem universalem Dei ecclesiam cognitionem huius cause et etiam decisionem pertinere et spectare et alias, prout in petitione oblata et lecta coram hac sancta synodo in sessione die Mercurii XXIII^{ta} mensis Aprilis celebrata plenius continetur. (V. f. 224^v) Quare pro parte dicti procuratoris petitur requiritur et postulatur pro tuciori et meliori prosecutione agendorum in hac sancta synodo per ipsam sanctam sinodum ante omnia pronuciari, decerni et declarari unionem et coniunctionem factam de duobus collegiis sancte Romane ecclesie cardinalibus fuisse et esse canonicam et legitimam ipsamque auctoritate presentis sacri concilii roborari, approbari et confirmari pro bono tam sancti et pii negocii ac evidenti et eminenti necessitate universalis ecclesie catholice, exstirpacione scismatis ac unione et reintegracione ipsius ecclesie ac etiam hanc sanctam sinodum per ipsos dominos cardinales utriusque collegii ad tantum bonum simul unitos et congregatos tempore congruo et in loco tuto, habili et idoneo, securo et libero rite et debite et canonicè convocatum, petens insuper dictus procurator, nomine quo supra, per eandem sanctam sinodum pronuciari decerni et declarari per Dei gratiam hic esse generale concilium representativum tocius universalis catholice ecclesie rite iuste et racionabiliter fundatum et congregatum et ad hoc generale concilium tamquam ad unicum superiorem et iudicem in terris pertinere huius cause et omnium propositorum contra dominos Benedictum et Gregorium nominatos contendentes seu, ut asseritur, colludentes de papatu cognitionem examinacionem decisionem ac omnimodam determinacionem ac omnium et singulorum ad dictam causam pertinentium, quoquomodo dependencium incidencium seu emergencium ex premissis, in premissis vestrum benignum et auxilium humiliter implorando 2).

Insuper, patres reverendissimi, cum terminus datus ad probandum et producendum testes fuerit nimis brevis, quia quinque vel sex dierum fuerintque tria festa, videlicet dies dominica, festum sancti Johannis apostoli et evangeliste die Lune et festum apparicionis sancti Michaelis archangeli die Mercurii, quibus non potuerunt recipi testium iuramenta, causaque sit magna et ardua, propterea dictus procurator, nomine quo supra, petit et requirit ab hac sancta synodo assignari secundam dilacionem competentem (V. f. 225) ad dictorum testium productionem.“

2) O. 111 fügt hinzu: etc.

Ex post statim et in continenti egregius doctor dominus Robertus de Fronzola³⁾ nomine et pro parte eorundem procuratorum seu promotorum presencium et instancium publice et alta voce in predicta cathedra⁴⁾ coram prefata sancta sinodo quandam aliam pronunciavit et legit cedulam, cuius tenor talis est:

„Sancta et religiosa⁵⁾ sinodus, pro parte venerabilis viri magistri Johannis de Scribanis et aliorum procuratorum promotorum et instigatorum officii ab ipsa sancta sinodo deputatorum petitur humiliter, per ipsam sanctam et generalem sinodum pronunciari decerni et declarari, dominis Benedicto et Gregorio de papatu contententibus et cuilibet ipsorum libere et licite et impune potuisse ac posse et debere ab eo tempore, quo per ipsos vel alterum ipsorum cessatum fuit a prosecutione unionis per viam mutue cessionis per ipsos et quemlibet ipsorum promissae et iurate⁶⁾ ac etiam per Gregorium voto firmate viam ipsam cessionis contrariis verbo vel facto dampnabiliter reprobando, papalem obedienciam subtrahi. Hoc enim facere tenetur et debet ipsa sancta sinodus precipiente Domino Num.XVI. c.: Separamini a tabernaculis hominum istorum durissimorum et nolite tangere de omnibus, que sunt in eis, ne simul pereatis in peccatis eorum!“

Lectis itaque successive cedulis huiusmodi prefata sancta et universalis sinodus, habita plena et matura deliberacione primo de et super petitis in prima cedula, unanimiter et concorditer decrevit pronunciavit et declaravit roboravit approbavit confirmavit statuitque et alias fecit, prout et quemadmodum in quadam cedula, quam ex ordinacione et commissione (V. f. 225^v) eiusdem sacre sinodi et ipsius nomine reverendissimus in Christo pater dominus Simeon patriarcha Alexandrinus in predicta cathedra, assistente sibi reverendo patre domino Roberto episcopo Saresbirensi, coram eadem sancta sinodo pronunciavit et legit publice, continetur, cuius tenor talis est:

„Sancta sinodus, habita plena et matura deliberacione decernit pronunciat et declarat unionem et coniuncionem factam de duobus collegiis dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium fuisse et esse legitimam et canonicam ipsamque sua auctoritate roborat approbat et confirmat pro bono tam pii et sancti negocii et evidenti et eminenti necessitate universalis catholice ecclesie, exstirpacione scismatis, unione et reintegracione ipsius ecclesie et etiam hanc sanctam sinodum per dominos cardinales utriusque collegii ad tantum bonum simul vocatos et congregatos tempore congruo et loco tuto, habili et idoneo, securo et libero rite, debite et canonicè convocatum.

Declarat insuper, pronunciat et decernit per Dei gratiam hic esse generale concilium representativum totius universalis catholice ecclesie rite iuste et rationabiliter fundatum et congregatum et ad hoc generale

3) V. 12610 nennt ihn: legum doctor, verbessert sich dann aber in decretorum doctor.

4) B., V. 4904 u. V. 12610: dictum pulpitem ascendens.

5) B., V. 4904 und 12610: gloriosa.

6) So V. 4904 und 12610; B., V. u. O. 111: promissae et iurare.

concilium tamquam ad unicum superiorem et iudicem in terris pertinere huius cause et omnium propositorum contra dominos Benedictum et Gregorium nominatos contendentes seu, ut asseritur, colludentes de papatu congnicionem examinacionem decisionem et omnimodam determinacionem et omnium et singulorum ad dictam causam pertinencium, quoquomodo dependencium incidencium seu emergencium ex premissis.

Item sancta sinodus, habita matura et plena deliberacione, ex causis premissis pro secunda dilacione ad producendum testes statuit terminum ab hodie ad octo dies que erit XVII presentis mensis Maii, et ad illam diem (V. f. 226) assignat⁷⁾ proximam sessionem.“

Et deinde statim et in continenti idem dominus patriarcha, existente secum adhuc in eadem cathedra sive pulpito prefato domino Roberto episcopo Saresbirensi, ex ordinacione et commissione predictae sancte sinodi et ipsius nomine de et super petitis et contentis in secunda cedula per dominum Robertum de Fronzola supradictum lecta publice et alta et intelligibili voce coram eadem sancta sinodo dixit et retulit hec verba:

„Hec sancta sinodus pronunciat et declarat licuisse et debuisse subtractionem obediencie fieri Benedicto et Gregorio de papatu contendentibus a tempore, quo destiterint⁸⁾ a prosecucione sacratissime unionis ecclesie, prout in cedula super hoc nuper lecta plenius continetur.“

Cui quidem pronunciacioni sive declaracioni sic facte omnes et singuli de eadem sancta sinodo tam reverendissimi patres domini cardinales quam alii unanimiter et concorditer consenserunt publice et expresse, exceptis reverendissimis patribus dominis Guidone Penestrino et Nicolao Albanensi episcopis cardinalibus, qui dixerunt se velle super hoc deliberare⁹⁾. De et super quibus omnibus et singulis in presenti sessione dictis, factis atque gestis magister Bertoldus de Wildungen¹⁰⁾ et alii procuratores sive promotores, ad presentem causam deputati pecierunt a dominis prothonotariis et clericis camere apostolice nobisque notariis et scribis presentis cause ibidem existentibus fieri unum vel plura publica instrumenta in actis cause huiusmodi, si opus fuerit, registranda.